Ц
ен
л
3
Z b W - и
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
БАЛКИ ПОДКРАНОВЫЕ СТАЛЬНЫЕ

номер заказа;
номер чертежа КАШ, по которому изготовлена балка;
условное обозначение балок по чертежу КМД с указанием
порядкового номера изготовления.
O p . 8 ГОСТ 23121— 78
П р и м е р  м а р к и р о в к и :
где 300 — номер заказа;
5 — номер чертежа КМД;
Б1 — условное обозначение;
2 — порядковый номер изготовления.
6.2. Маркировочные знаки должны наноситься несмываемой
краской на наружной стороне одного из опорных ребер — выше
монтажной прокладки н на наружной стороне нижнего пояса —
в средней части балки.
6.3. При транспортировании и хранении балки должны опи­
раться на деревянные подкладки и прокладки.
Толщина деревянных подкладок должна быть нс менее 50 мм
при транспортировании и не менее 150 мм при хранении балок на
строительной площадке.
Толщина прокладок должна быть нс менее 25 мм.
Длина подкладок и прокладок должна быть больше габарита
опирания балок не менее чем на 100 мм.
При транспортировании и хранении должна быть обеспечена
надежность закрепления балок и сохранность их от повреждений.
Монтажные прокладки должны быть соединены с опорными
ребрами временными болтами.
Балки должны храниться в штабелях высотой не более чем
2.3 м.
7. УКАЗАНИЯ ПО МОНТАЖУ
7.1. Монтаж балок должен производиться в соответствии с
требованиями ГОСТ 23118—78 и СНиП 111—18—75.
8. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
8.1. Изготовитель должен гарантировать соответствие балок
требованиям настоящего стандарта при соблюдении условий
транспортирования, хранения и монтажа, установленных стан­